AFISCOM

NOVO TELEFONE: (11) 2651-6015 (Recados)
DECRETO Nº 65.613, DE 09-04-21 – DOE 10-04-21

Estende a medida de quarentena de que trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, altera a redação do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020, e dá providências correlatas

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as recomendações do Centro de Contingência do Coronavírus, instituído pela Resolução nº 27, de 13 de março de 2020, fundadas em evidências científicas e informações estratégicas em saúde (Anexo);

Considerando a necessidade de conter a disseminação da COVID-19, de garantir o adequado funcionamento dos serviços de saúde e de preservar a saúde pública,

Decreta:

Artigo 1º - Observados os termos e condições estabelecidos no Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020, fica estendida, até 18 de abril de 2021, a vigência:

I - da medida de quarentena instituída pelo Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020;

II - da suspensão de atividades não essenciais no âmbito da Administração Pública estadual, nos termos do Decreto nº 64.879, de 20 de março de 2020, independentemente do disposto no artigo 1º deste último.

Artigo 2º - O artigo 5º do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020, passa a vigorar acrescido de § 1º-A, com a redação seguinte:

"§ 1º-A - Nas áreas de abrangência dos Departamentos Regionais de Saúde do Estado classificadas na fase vermelha a que alude o "caput" deste artigo, além do disposto no Anexo III deste decreto, observar-se-á o seguinte:

1. vedação de realização presencial de cultos, missas e demais atividades religiosas de caráter coletivo;

2. recomendação do desempenho de atividades administrativas internas de modo remoto em estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços não essenciais;

3. na Região Metropolitana de São Paulo, sem prejuízo da observância de normas locais aprovadas pelos respectivos Municípios, recomendação de escalonamento de horários de abertura e de troca de turnos em estabelecimentos comerciais ou prestadores de serviços, de modo a evitar o deslocamento simultâneo de colaboradores nos meios de transporte público coletivo de passageiros, observando, no que couber, os seguintes horários:

a) entre 5 horas e 7 horas, para o setor industrial;

b) entre 7 horas e 9 horas, para o setor de serviços;

c) entre 9 horas e 11 horas, para o setor de comércio.".

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução SFP-19, DE 09-04-21 – DOE 10-04-21

Altera a Resolução SF 40/14, de 11-06-2014, que disciplina a concessão do Abono por Satisfação do Usuário - ASU, previsto na Lei Complementar 887, de 19-12-2000

O Secretário da Fazenda e Planejamento,

Considerando o disposto no § 1º do artigo 4º da Lei Complementar 887, de 19-12-2000;

Considerando o estado de calamidade pública da pandemia do Covid-19 (Novo Coronavírus), nos termos reconhecidos pelo Decreto 64.879, de 20-03-2020 e alterações, e, pelo Decreto Legislativo 2.493, de 30-03-2020;

Considerando que, por força das normas supramencionadas, assim como das recomendações dos órgãos oficiais de saúde e vigilância sanitária, não há possibilidade integral de comparecimento presencial a repartições públicas estaduais para impulso aos procedimentos administrativos, resolve:

Artigo 1º - Fica acrescentado, com a redação que se segue, o artigo 6º às Disposições Transitórias da Resolução SF 40/14, de 11-06-2014:

“Artigo 6º - Para determinar o índice de satisfação do usuário, previsto no artigo 11, referente ao segundo trimestre de 2020, serão adotados para média individual “I” e para média da equipe de atendimento “U” os mesmos valores aferidos para o primeiro trimestre de 2020.

Parágrafo único - Os valores aferidos para o primeiro trimestre de 2020 também serão adotados para os períodos seguintes caso e enquanto perdurar o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto 64.879, de 20-03-2020.” (NR).

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos desde 01-04-2020.

Comunicado Dicar-26, de 05-04-2021 – DOE 06-04-21 – Rep. 09-04-21

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-04-2021 para os débitos de Multas Infracionais de Taxas.

O Diretor de Arrecadação, Cobrança e Recuperação de Dívida, considerando o disposto no artigo 13, inciso II, da Lei 15.266, de 26-12-2013, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável às Taxas, anexa a este Comunicado Dicar-26/21.

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Janeiro
-
0,7618
0,6328
0,5005
0,3800
0,2600
0,1400
0,0200

Fevereiro
-
0,7514
0,6212
0,4900
0,3700
0,2500
0,1300
0,0100

Março
0,8618
0,7414
0,6106
0,4800
0,3600
0,2400
0,1200
-

Abril
0,8518
0,7314
0,5995
0,4700
0,3500
0,2300
0,1100
-

Maio
0,8418
0,7207
0,5879
0,4600
0,3400
0,2200
0,1000
-

Junho
0,8318
0,7089
0,5768
0,4500
0,3300
0,2100
0,0900
-

Julho
0,8218
0,6978
0,5646
0,4400
0,3200
0,2000
0,0800
-

Agosto
0,8118
0,6867
0,5535
0,4300
0,3100
0,1900
0,0700
-

Setembro
0,8018
0,6756
0,5430
0,4200
0,3000
0,1800
0,0600
-

Outubro
0,7918
0,6650
0,5326
0,4100
0,2900
0,1700
0,0500
-

Novembro
0,7818
0,6534
0,5214
0,4000
0,2800
0,1600
0,0400
-

Dezembro
0,7718
0,6428
0,5105
0,3900
0,2700
0,1500
0,0300
-

Esta Tabela não se aplica ao ICMS, IPVA e ITCMD.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Janeiro
-
0,0100
0,0106
0,0109
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Fevereiro
-
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Março
-
0,0104
0,0116
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Abril
-
0,0100
0,0106
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Maio
0,0100
0,0100
0,0111
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Junho
0,0100
0,0107
0,0116
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Julho
0,0100
0,0118
0,0111
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Agosto
0,0100
0,0111
0,0122
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Setembro
0,0100
0,0111
0,0111
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Outubro
0,0100
0,0111
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Novembro
0,0100
0,0106
0,0104
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

Dezembro
0,0100
0,0116
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
-

 (Republicado por incorreções)

NOVO TELEFONE: (11) 2651-6015 (Recados)

Rua Marechal;xavier da Câmara, 20 – Casa Verde  - São Paulo/SP

CEP. 02517-190 - Fone: (11) 2651-6015 (Recados)

Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.aspx